REPUBLIKA E KOSOVES
KUVENDI I KOMUNES - SHTIME

Npi - 01/114 daté: 05.06.2026

Pér:

Nga:

Lénda:

Ministriné e Administrimit t&€ Pushtetit Lokal;
Divizionin pér Shqyrtimin e Ligjshmérisé sé Akteve t€ Komunés dhe Akteve t& Kryetarit.

Rrahman Jakupi. Kryesues i Kuvendit t& Komunés s¢ Shtimes,

KERKESE PER SQARIM SHTESE JURIDIK LIDHUR ME KERKESEN
PER RISHQYRTIM TE VENDIMIT NR. NPI-01/74 PER RIZGJEDHJEN E
KOMITETIT PER KOMUNITETE

Duke u bazuar né Ligjin Nr. 08/L-284 pér Shqyrtimin Administrativ t&¢ Akteve t&¢ Komunave dhe
né Rregulloren (QRK) Nr. 03/2026 pér Procedurén e Shqyrtimit Administrativ t&¢ Akteve t&
Komunave, né cilésiné e Kryesuesit t& Kuvendit t¢ Komunés s& Shtimes, parages kété kérkesé pér
sqarime shtesé juridike lidhur me Kérkesén pér Rishqyrtim t€ Vendimit Nr. Npi-01/74 pér
rizgjedhjen e Komitetit pér Komunitete.

8]

I. KRONOLOGJIA E CESHTJES

Kuvendi i Komunés sé Shtimes, né mbledhjen e mbajtur mé 05.03.2026. ka miratuar
Vendimin Nr. Npi-01/35 pér zgjedhjen e Komitetit pér Komunitete.

Prové: Vendimi Nr. Npi-01/35, daté 05.03.2026.

Ministria € Administrimit t€ Pushtetit Lokal, pérmes Kérkesés pér Rishqyrtim Nr. 020-
210-12-2026, daté 07.04.2026, ka vlerésuar se akti nuk &sht& n¢ pajtim mc legjislacionin
né fuqi dhe ka kérkuar rishqyrtimin e tij.

Prové: Shkresa Nr. 020-210-12-2026, daté 07.04.2026.

Me géllim té respektimit t& kérkesave ligjore dhe sigurimit t&€ pérfaqésimit t& drejtpérdrejté
t& komuniteteve jo-shumicé, Kryesuesi i Kuvendit z.Rrahman Jakupi ka organizuar takim
publik me banorét, komunitetet ¢ komunés sé Shtimes pér nominimin e pérfagésuesve té
tyre né Komitetin pér Komunitete.

Prové: Procesverbali i takimit, lista e pjesémarrésve
Né takimin publik kané marré pjesé pérfagésues t& komuniteteve jo-shumicé, t€ cilét kané

propozuar kandidatét pér pérfagésim né Komitetin pér Komunitete.
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5. Kuvendi i Komunés s& Shtimes, né¢ mbledhjen e treté t& rregullt t&€ mbajtur mé 30.04.2026.
ka shqyrtuar kérkesén ¢ MAPL-sé pér rishqyrtim dhe duke u bazuar né propozimet e
komuniteteve nga takimi publik, me shumicé votash ka miratuar Vendimin Nr. Npi-01/74
pér rizgjedhjen e Komitetit pér Komunitete.

Prové: Vendimi Nr. Npi-01/74, daté 30.04.2026.

6. MAPL, pérmes shkresés Nr. 020-346/4. daté 04.06.2026, ka kérkuar sérish rishqyrtimin e
Vendimit Nr. Npi-01/74, me arsyetimin se ai nuk &sht€ né pajtim me dispozitat e
legjislacionit n& fuqi.

Prové: Shkresa Nr. 020-346/4, daté 04.06.2026.
II. CESHTJET JURIDIKE QE KERKOJNE SQARIM

Pas shqyrtimit t& Kérkesés pér Rishqyrtim té datés 04.06.2026, vlerésoj se arsyetimi 1 paraqitur
nga MAPL nuk trajton né ményré té ploté rrethanat faktike dhe juridike té rastit konkret. MAPL
mbéshtetet né nenin 53.1 té Ligjit Nr. 03/L-040 pér Vetéqgeverisje Lokale, sipas t& cilit ¢do
komunitet qé jeton né komuné duhet t& pérfagésohet né Komitetin pér Komunitete., né arsyetim
mungon analiza lidhur me ményrén e zbatimit t& k&saj dispozite né rastet kur numri i komuniteteve
tejkalon numrin e vendeve t& parapara pér pérfagésuesit ¢ komuniteteve né Komitet. Po ashtu. nga
arsyetimi i paraqitur nuk rezulton se MAPL ka béré ndonjé analizé t& proporcionalitetit t&
komuniteteve sipas t& dhénave zyrtare té regjistrimit t& popullsisé, e as nuk rezulton se ka analizuar
ndikimin g€ mund té keté pérjashtimi i komuniteteve me numér dukshém mé t¢ madh t€
pjesétaréve né favor t& komuniteteve me pérfagésim numerik simbolik. Ndérsa Komiteti pér
Komunitete pérbéhet nga shtaté (7) anétaré, prej té ciléve tre (3) jané anétaré t&€ Kuvendit dhe katér
(4) jané pérfagésues t€ komuniteteve.

Sipas t& dhénave zyrtare t& Regjistrimit t& Popullsisé 2024, n&¢ Komunén e Shtimes jané evidentuar:

e 732 pjesétaré t&¢ komunitetit Ashkali;
e 17 pjesétaré t& komunitetit Rom;

e 10 pjesétaré t&¢ komunitetit Boshnjak;
o 1 pjesétar i komunitetit Egjiptian;

o 1 pjesétar i komunitetit Turk.

Prové: Popullsia sipas pérkatésisé etnike dhe gjinisé né
nivel vendi dhe komune pér vitet 2011 dhe 2024,
dokument nga ASK, dokument i gasur mé 05.06.2026)

Né procedurén e rishqyrtimit t¢ Vendimit Nr. NPI-01/74, Kuvendi i Komunés s&¢ Shtimes ka
zbatuar né ményré té ploté nenin 9 paragrafi 1 t& Udhézimit Administrativ (MPL) Nr. 05/2020,
duke siguruar q& propozimi i kandidatéve pér Komitetin pér Komunitete t& b&het drejtpérdrejt nga
veté pjesétarét e komuniteteve jo-shumicé, pérmes njé procesi konsultativ. Pra, né rastin konkret,
kandidatét jan& propozuar drejtpérdrejt nga veté pjesétarét e komuniteteve jo-shumicg. jo si né
rastin e paré. N& kété kontekst, ¢do propozim adresuar pérmes subjekteve politike nuk mund t&
konsiderohet shprehje e drejtpérdrejté e vullnetit t& komunitetit, pasi subjektet politike
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pérfaqésojné interesa partiake té kufizuara dhe jo domosdoshmérisht pérfagésimin gjithépérfshirés
t€ komunitetit pérkatés dhe rrjedhimisht, Kuvendi i Komunés sé Shtimes. ka siguruar njé proces
t€ drejtpérdrejté, duke garantuar legjitimitetin komunitar t& nominimeve dhe pérputhshméring e
ploté me géllimin substancial t&¢ UA Nr. 05/2020. Andaj né bazé t& gjithé q& u shénua mé sipér.
kérkoj:

1. Cila &sht€ baza juridike dhe cilat dispozit konkrete ¢ legjislacionit né fugi konsiderohet e
shkelur né rast t& kontestimit t&é p&rbérjes sé Komitetit pér Komunitete, dhe mbi cilén bazé

Juridike mund t€ ngrihet njé kontestim i tillé ndaj vendimit t&¢ Kuvendit t& Komun&s Npi-
01/74?

RS

Si duhbet t& interpretohet dhe zbatohet neni 53.1 i Ligjit Nr. 03/L-040 pér Vetéqeverisje
Lokale né rastet kur numri i komuniteteve jo-shumicé né komuné tejkalon numrin e
vendeve t€ parapara pér pérfaqésim né Komitetin pér Komunitete, dhe cilat jané kriteret
juridike g€ duhet t& udhé&heqin kété pérfagésim?

L)

A duhet t&€ merret parasysh parimi i proporcionalitetit dhe struktura reale demografike e
komuniteteve sipas t¢ dhénave zyrtare t& regjistrimit t& popullsisé gjaté pércaktimit t&
pérbérjes s¢ Komitetit pér Komunitete, dhe a mund té konsiderohet si mé pérfaqésues njé
kandidat q& nuk &sht& propozuar drejtpérdrejt nga komuniteti pérkatés dhe nuk ka marré
pjesé né procesin konsultativ t& organizuar nga Kuvendi?

4. N& mungesé t€ nj& norme eksplicite ligjore qé& i jep prioritet propozimeve té kanalizuara
pérmes subjekteve politike, mbi cilén bazé juridike mund té konsiderohet mé pérfagésues
nj& kandidat i propozuar jashté procesit t& drejtpérdrejté konsultativ t&¢ komunitetit. dhe si
arsyetohet pérputhshmeéria e njé qasje té tillé me parimin e pérfagésimit té drejtpérdrejté t&
komuniteteve jo-shumicé?

5. NE& rastet kur komuna ka organizuar proces konsultativ pér nominimin e pérfagésuesve té
komuniteteve, por nga njé komunitet i caktuar nuk paragqitet asnjé kandidat dhe nuk jepet
asnjé propozim pér ta, cili éshté obligimi juridik i Kuvendit t&¢ Komunés pér té siguruar
pérfagésimin e atij komuniteti dhe mbi ¢faré baze ligjore mund t& emérohet njé pérfagésues
pa propozim nga veté komuniteti?

Duke gené se kéto ¢éshtje jané thelbésore pér procedurén e rishqyrtimit dhe pér vendimmarrjen e
Kuvendit, né mbledhjen e radhé&s qé do té mbahet né fund t& muajit gershor 2026. kérkoj nga
MAPL qg t& ofrojé sqarime shtesé juridike lidhur me ¢éshtjet e ngritura mé sipér. Kuvendi i
Komunés s& Shtimes do ta trajtojé kérkesén pér rishqyrtim né pérputhje me legjislacionin né fuqi,
duke respektuar parimet e ligjshmérisé orcionalitetit, sigurisé juridike, pérfagésimit

i Kryesuesi 1 Kuveqdit
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